
Delibera di giunta Comunale N. 342 DEL 10/12/2015  

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DELLA  Giunta Comunale 
 
 
N.  342 / 4 - 517   
 
OGGETTO: Regolamento sulle attività di formazione, aggiornamento e 

riqualificazione del personale del comune di Alessandria. 
 
Il giorno dieci del mese di dicembre dell’anno duemilaquindici alle ore 09:30 in 
Alessandria nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli 
argomenti iscritti all’ordine del giorno del 10/12/2015. 
 
Presiede l’adunanza  ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
                                                                                                         Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 
 

 
Partecipa il  Segretario Generale:  PROIETTI Fabrizio 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto 
sopra indicato. 



Delibera di giunta Comunale N. 342 DEL 10/12/2015  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

PREMESSO che la formazione rientra nella strategia organizzativa dell’Ente, in linea con le 
finalità previste dall’articolo 1, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, che indirizza all’accrescimento 
dell’efficienza delle Amministrazioni, la razionalizzazione del costo del lavoro pubblico e la 
migliore utilizzazione delle risorse umane.  
 
VISTO il sopra citato D. Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 7, comma 4; ai sensi del 
quale le Pubbliche Amministrazioni curano l’aggiornamento e la formazione del personale 
garantendo la corrispondenza dei programmi formativi ai criteri di funzionalità e coerenza 
rispetto agli obiettivi fissati ed ai bisogni emergenti; 
 

CONSIDERATO il dettato delle seguenti Direttive: 
- Direttiva Ministero per la Funzione Pubblica del 13 dicembre 2001 sulla formazione e 

valorizzazione del personale delle P.A. e circolare n° 14 del 24 aprile 1995 in materia di 
formazione del personale; 

- Direttiva n. 10/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica relativa alla 
Programmazione della formazione delle amministrazioni pubbliche; 

 
VISTO inoltre il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (approvato con 
Deliberazione G. C. n. 49 del 28.02.2013e successivamente modificato ed integrato) ed in 
particolare l’art. 19 rubricato “Formazione e aggiornamento professionale” che al comma 1 
testualmente cita: testualmente cita:  
“Il Comune di Alessandria incentiva lo sviluppo e la formazione professionale dei propri 
dipendenti come condizione essenziale di efficacia della propria azione e come elemento di 
valorizzazione delle capacità e delle prospettive professionali dei lavoratori interessati”; 
 
CONSIDERATA la Direttiva di orientamento elaborata dall’Ufficio di Direzione, ex articolo 19, 
comma 2, del citato Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, la quale, 
proprio al fine di migliorare la qualità dei processi formativi, ha fornito indirizzi sulle politiche di 
formazione del personale; 
 
DATO ATTO che l’Ente non dispone di un Regolamento sulle attività di formazione, 
aggiornamento e riqualificazione del personale; 
 
RITENUTO pertanto opportuno predisporre un testo aggiornato in merito; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 
• l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i; 
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, così come 
sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012: 
 
- DI REGOLARITA’ tecnico-amministrativa:   Dr. ZACCONE Antonello Paolo 

 in qualità di Direttore della Direzione  
Servizi Finanziari, Organizzazione e 
Personale e Sistema ICT 

 
 
Con voti unanimi, 

 

 D E L I B E R A 

 



Delibera di giunta Comunale N. 342 DEL 10/12/2015  

di APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esposte che si danno per integralmente 
riportate e trascritte, l’allegato “A” quale parte integrante e sostanziale, riportante il 
Regolamento sulle attività di formazione, aggiornamento e riqualificazione del personale del 
Comune di Alessandria. 
 
 
 
 
Con successiva votazione espressa all'unanimità e nelle forme di legge, resa in forma palese, 
 

 

DICHIARA 

 
il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267. 



Delibera di giunta Comunale N. 342 DEL 10/12/2015  

 
 

 
Il Responsabile del DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI, ORGANIZZAZIONE E PERSONALE E 
SISTEMA ICT - IL DIRETTORE, Dott. Zaccone Paolo Antonello, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 01 dicembre 2015 
 
 
 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 
 



Delibera di giunta Comunale N. 342 DEL 10/12/2015  

  

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

 

Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  11 dicembre 2015  e per giorni 15 

 

  

IL DIRETTORE 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 
 
 


